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sig også om en række andre former for skat- 
ter. Sandheden er, og det ved hr. Jimmy 
Stahr -  ellers kan han i hvert tilfælde få det 
bekræftet hos sine kolleger, som sidder i 
skatteudvalget og måske har lidt mere for- 
stand på det -  at skattetrykket totalt set fal- 
der i 1984 i forhold til 1983. Det skulle det 
også gøre, for det var for højt i 1983, men 
det var altså på baggrund af det socialdemo- 
kratiske forslag, som forelå, det var ikke vo- 
res eget finanslovforslag. Dette er vores før- 
ste eget finanslovforslag, og her er for første 
gang et faldende skattetryk. 

Til hr. Albertsen vil jeg sige -  nu er jeg 
ikke valgt i Esbjergkredsen, men det er rig- 
tigt, at jeg er valgt i Ribe amt -  at jeg kender 
mange pensionister, der har fået det bedre. 
Jeg kan sige, at der er 800.000 pensionister, 
som hver har fået en reallønsfremgang på 1,6 
pct. Det er bare en kendsgerning. I forhold 
til den øvrige del af befolkningen har pensio- 
nisterne fået en væsentlig større indkomst- 
fremgang og de har fået større fradrag og 
hjælp på andre måder; 1,6 pct. i realløns- 
fremgang. 

(Kort bemærkning). 
Stavad (S): 

Nu kan hr. Stubkjær Pedersen jo godt rej- 
se en stor og akademisk diskussion om skat- 
tetrykket, men som hr. Jimmy Stahr sagde, 
drejer det sig for den enkelte borger om: 
hvor meget skal jeg af med i skat? Det er 
den ene side af sagen. Den anden side af 
sagen er, at der er et teknisk begreb, »skatte- 
trykket«, hvor der er visse ting, der går med 
ind, og andre ting, der ikke går med ind, 
eksempelvis det lille jonglørnummer, som 
regeringen foretog ved at ændre en forhøjel- 
se af dagpengebidraget til en fond, der skal 
betale arbejdsmarkedsuddannelserne. Det 
ene tæller med i skattetrykket, det andet tæl- 
ler ikke med i skattetrykket. Hvis hr. Stub- 
kjær Pedersen vil gøre sig den ulejlighed at 
læse den debat, der var her i tinget under 
udskrivningsloven, ville hr. Stubkjær Peder- 
sen kunne overbevise sig om, at det, han lige 
har stået og påstået, ikke er rigtigt, og at 
skatteministeren også måtte medgive det. 

(Kort bemærkning). 
Albertsen (S): 

Jeg tror, det ville interessere landets pen- 
sionister, om hr. Stubkjær Pedersen med reel- 

le tal og ikke en tilfældig procent, som han 
stanger ud, kunne påvise, at den enkelte pen- 
sionist har fået bedre leve- og trivselsvilkår 
under den nuværende regering. 

Jeg ved, at den nuværende regering ville 
ophæve den automatiske dyrtidsregulering, 
ville nedskære boligbyggeriet, ville standse 
plejehjemsbyggeriet, ville beskære pleje- 
hjemsudgifterne, og jeg ved, at de cirkulærer, 
der er udsendt fra socialministeriet, har bety- 
det, at mange kommuner, der hidtil gav et 
større varmetilskud, nu har rettet sig efter 
ministerens henstilling om at give et mindre 
varmetilskud. 

Hvis jeg skal se på pensionisterne i det 
område, jeg har med at gøre, så er det reelle 
forhold, at de pågældende betaler 600 kr. 
mere i varmebidrag, de betaler 125 kr. mere i 
kørselsudgifter, de ved, at der er blevet spa- 
ret på deres hjemmehjælpsordninger, de ved, 
at deres plejehjemsudgifter skal beskæres, og 
de ved, at vilkårene på de hospitaler, de skal 
benytte, bliver vanskeligere, de ved, at den 
mad, der bliver udbragt fra kommunen, er 
forhøjet kraftigt i pris, og de ved, at de om- 
sorgsaktiviteter, som spiller så stor en rolle 
med henblik på at bidrage til, at de pågæl- 
dende kan blive længst muligt i eget hjem, er 
blevet forringet. Det er det reelle for den en- 
kelte pensionist. Hr. Stubkjær Pedersens pro- 
center har ikke så megen effekt for den pen- 
sionist, der på sit eget regnskab kan aflæse 
disse tal og få dem bekræftet hver måned og 
hver dag. 

(Kort bemærkning). 

Gammelgaard (KF): 
Til hr. Albertsen vil jeg gerne sige, at såvel 

folkepensionister som invalidepensionister 
har bibeholdt den automatiske dyrtidsregule- 
ring, og det er altså som de eneste grupper i 
vort samfund. Dertil kommer, at pr. I. ja- 
nuar i år gennemførtes en fordobling af var- 
mehjælpen -  forstået på den måde, at det 
beløb, som staten stiller til rådighed for kom- 
munerne til pensionisternes varmehjælp, er 
blevet fordoblet. Det er så op til den enkelte 
kommune at fordele dette beløb. Her ligger 
det således, at der fra socialministeriet er ud- 
sendt en vejledning til kommunerne om for- 
deling af varmehjælp med henblik på den 
mest retfærdige fordeling. Men det samlede 
beløb, som er blevet stillet til rådighed til 


